

Số 4562/KH-BCĐ

Gò Vấp, ngày 16 tháng 9 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Kiểm soát điểm nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết năm 2019 (Từ ngày 15/9/2019 đến hết ngày 31/12/2019)

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-BYT ngày 29 tháng 7 năm 2019 của Bộ Y tế về việc “Tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết”; Công văn số 3159/UBND-VX ngày 01 tháng 8 năm 2019 của UBND thành phố Hồ Chí Minh về việc đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong mùa mưa trên địa bàn thành phố; Công văn số 4358/SYT-NVY ngày 13 tháng 8 năm 2019 của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường công tác phòng chống sốt xuất huyết; Công văn số 388/TTKSBT-PCBTN ngày 03 tháng 9 năm 2019 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố về việc tổ chức kiểm soát điểm nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết năm 2019,

Nhằm hạn chế số ca bệnh sốt xuất huyết, Ban Chỉ đạo phòng chống các loại dịch bệnh quận Gò Vấp xây dựng Kế hoạch kiểm soát điểm nguy cơ (ĐNC) gây dịch sốt xuất huyết năm 2019 trên địa bàn quận (từ ngày 15/9/2019 đến hết ngày 31/12/2019) với những nội dung như sau:

#### I. MỤC TIÊU

- 100% ĐNC được xác định đúng, đủ và có biện pháp can thiệp cụ thể phù hợp với đặc thù của từng điểm tại địa phương.

- 100% ĐNC có lăng quăng trong lần giám sát thứ 1 phải được giám sát lại sau 1 tuần.

- 100% ĐNC vẫn có lăng quăng sau lần giám sát thứ 1 (đối với nhóm 1) và sau lần giám sát thứ 2 (đối với nhóm 2) phải được đề nghị xử phạt theo Nghị định 176/2013/NĐ-CP.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Lập danh sách các điểm nguy cơ

Thực hiện lập danh sách các điểm nguy cơ và phân loại theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế Dự phòng Thành phố tại Công văn số 1102/TTYTDP-KSBTN ngày 08 tháng 07 năm 2019 (Phụ lục 1). Việc lập danh sách này thực hiện trên cơ sở rà soát danh sách đã có sẵn và bổ sung những địa điểm mới. Đây là cơ sở để các UBND 16 phường xây dựng kế hoạch xử lý cho từng nhóm điểm nguy cơ.

## **2. Thực hiện kiểm soát ĐNC:**

+ Đối với các điểm nguy cơ thuộc nhóm 1: thực hiện ký cam kết với người quản lý và lập kế hoạch giám sát định kỳ mỗi 3 tháng hoặc đột xuất, xử phạt vi phạm hành chính khi phát hiện ô nhiễm tại các điểm này.

+ Đối với các điểm nguy cơ thuộc nhóm 2: phân công nhân sự thực hiện truyền thông thay đổi hành vi cho chủ sở hữu hoặc người đứng đầu; lên lịch giám sát định kỳ hàng tháng đối với các điểm này; trong quá trình giám sát, nếu phát hiện lãng quên phải xử lý ngay, cam kết chịu phạt nếu tái phạm.

+ Đối với các điểm nguy cơ thuộc nhóm 3: giao nhân sự hoặc tổ chức thực hiện xóa điểm nguy cơ và báo cáo tiến độ thực hiện hàng tuần; nếu có khó khăn báo cáo bằng văn bản cho UBND quận và Trung tâm Y tế quận hỗ trợ giải quyết triệt để.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Y tế quận**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm soát điểm nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết.

- Hướng dẫn các trạm y tế phường thực hiện rà soát, lập danh sách và định vị điểm nguy cơ (theo mẫu Phụ lục 2).

- Tổng hợp danh sách ĐNC do trạm y tế phường lập và phân công trách nhiệm phụ trách giám sát xử lý theo cấp.

- Gửi danh sách ĐNC của toàn quận về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch và hướng dẫn thực hiện chuyên môn kiểm soát điểm nguy cơ theo đúng tinh thần Công văn số 1102/TTYTDP-KSBTN ngày 08 tháng 07 năm 2019 của Trung tâm Y tế Dự phòng Thành phố về việc hướng dẫn chuyên môn kiểm soát điểm nguy cơ đối với 16 phường.

- Phân công nhân sự giám sát việc thực hiện của tuyến phường.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố định kỳ hàng tháng.

### **2. Phòng Y tế**

- Tham mưu đề xuất UBND quận xử phạt theo Nghị định 176/2013/NĐ-CP đối với những điểm nguy cơ cố tình để phát sinh lãng quên sau các lần giám sát.

- Tham mưu UBND quận phân công các thành viên trong Ban Chỉ đạo phòng, chống các loại dịch bệnh quận kiểm tra giám sát công tác kiểm soát điểm nguy cơ, xóa điểm nguy cơ và báo cáo tiến độ thực hiện hàng tháng.

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong trường học.

- Chỉ đạo cho Ban giám hiệu các trường học tổ chức truyền thông đến các phụ huynh và học sinh các biện pháp phòng chống SXH trong các buổi sinh hoạt dưới cờ và trong sinh hoạt lớp hàng tuần, đồng thời triển khai thực hiện vệ sinh môi trường, thu gom vật phế thải hàng ngày, diệt lăng quăng hàng tuần vào chiều thứ sáu trong suốt quá trình dạy và học.

- Chỉ đạo cho Ban Giám hiệu các trường học chủ động công tác diệt muỗi tại khuôn viên trường học để phòng chống sốt xuất huyết. Kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ phát sinh và gia tăng của các bệnh truyền nhiễm trong trường học.

#### **4. Quận Đoàn Gò Vấp**

- Huy động đoàn viên, thanh niên trực tiếp tham gia vào công tác kiểm soát điểm nguy cơ, diệt lăng quăng phòng ngừa sốt xuất huyết tại địa bàn phường.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận và Phòng Tài nguyên & Môi trường trong công tác kiểm tra, giám sát điểm nguy cơ.

#### **5. Ban Chỉ đạo phòng chống các loại dịch bệnh 16 phường**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai các hoạt động kiểm soát điểm nguy cơ phòng chống bệnh SXH tại địa phương, triển khai các lực lượng của ban, ngành đoàn thể.

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể phối hợp với Trạm Y tế phường tiến hành rà soát theo danh sách cũ hiện đang sử dụng: loại bỏ những điểm không còn tồn tại, không còn là điểm nguy cơ theo hướng dẫn mới. Cập nhật thêm những điểm nguy cơ đã bỏ sót, mới phát sinh theo mẫu danh sách điểm nguy cơ (phụ lục 2). Rà soát đến từng khu phố/ấp, từng tổ dân phố.

- Tất cả các ĐNC được xác định phải được định vị tọa độ địa lý và đưa vào danh sách theo mẫu đính kèm.

- Phân công nhân sự chịu trách nhiệm phụ trách giám sát trong quá trình giám sát, nếu phát hiện lăng quăng phải xử lý ngay, cam kết chịu phạt nếu tái phạm.

- Xây dựng kế hoạch chiến dịch xử lý ĐNC của phường theo hướng dẫn chuyên môn của công văn và trình Ủy ban nhân dân quận phê duyệt.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế quận hàng tháng.

- Xử phạt theo nghị định 176/2013/NĐ-CP đối với các chủ cơ sở, điểm nguy cơ cố tình để tồn đọng lăng quăng theo hướng dẫn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, báo cáo việc thực hiện hoạt động kiểm soát điểm nguy cơ và hoạt động xử lý ổ dịch trên địa bàn phường.

#### IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- 15/09/2019: Hoàn thành rà soát và chốt danh sách ĐNC là cơ sở để xây dựng kế hoạch chiến dịch.

- 15/09/2019: Gửi thông kê kết quả rà soát điểm nguy cơ về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố qua địa chỉ email [dichte.ttytdphcm@gmail.com](mailto:dichte.ttytdphcm@gmail.com).

- 29/09/2019: Triển khai kế hoạch đến tất cả cá nhân, tổ chức được phân công.

- Báo cáo kết quả thực hiện kiểm soát ĐNC theo báo cáo Hoạt động phòng chống dịch hàng tháng.

- 31/12/2019: Kết thúc chiến dịch các UBND phường báo cáo kết quả cho phòng Y tế và Trung tâm Y tế trước ngày 04/1/2020.

- 06/01/2020: Phòng Y tế gửi báo cáo tổng kết chiến dịch về UBND quận, Trung tâm Y tế gửi báo cáo tổng kết chiến dịch về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố.

#### V. KINH PHÍ THỰC HIỆN


Kinh phí được trích từ nguồn kinh phí chương trình phòng chống Sốt xuất huyết Quốc gia, các nguồn kinh phí địa phương và các nguồn kinh phí hợp lệ khác.

Trên đây là Kế hoạch kiểm soát điểm nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết năm 2019 trên địa bàn quận Gò Vấp từ ngày 15/9/2019 đến hết ngày 31/12/2019. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ để công tác phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn quận Gò Vấp đạt hiệu quả, góp phần bảo vệ tốt cho sức khỏe nhân dân./.

#### *Nơi nhận:*

- Phòng NVY – Sở Y tế TP.HCM;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- TTUB: CT, PCT/VX;
- Các ban ngành, đoàn thể quận;
- Thành viên BCĐ PCCLDB quận;
- BCĐ PCCLDB 16 phường;
- Lưu: VT./.

**TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN**  
**Trần Văn Tịnh**